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Det illustrerer også, at det er utrolig vigtigt, 
at Danmark yder det her bidrag til at muliggøre 
den fredsbevarende indsats i FN-pagtens kapi- 
tel 6, der her er tale om, altså dette, at man kan 
gå ind og medvirke til, at parterne, som har ind- 
gået en våbenaftale, fremover også overholder 
den, og at vi undgår, at den tragedie genopta- 
ges, som vi har set i området med den ufattelige 
nød og elendighed, som krigen har trukket med 
sig i Etiopien og Eritrea, og de utrolige ofre, 
som civilbefolkningen har måttet bære i den an- 
ledning. 

Derfor er jeg sådan set også enig i de betragt- 
ninger, hr. Ebbe Kalnæs var inde på. Så er det 
ikke særlig beundringsværdigt, når der er store 
borgerlige partier, der finder anledning til at gå 
rundt og lede efter hår i suppen for ligesom at 
distancere sig lidt fra den her opgave og sådan 
halvvejs prøve at fralægge sig ansvaret. Det er 
sådan set ikke særlig sjovt at høre på. Det er det 
ikke. 

Enhedslisten er jo ikke et parti -  og bliver det 
heller aldrig -  som har tradition for at sende sol- 
dater i felten. Og derfor er det altid efter uhyre 
grundige overvejelser, Enhedslisten begiver sig 
ind i at stemme for et forslag af den her karak- 
ter. Vi gjorde det i forbindelse med Vestsahara. 
Vi håber også, at situationen i Vestsahara kom- 
mer i bevægelse på et tidspunkt, sådan at der 
rent faktisk kan komme en løsning på det pro- 
blem også. Men her har vi altså fundet, at der er 
tale om en nærmest eksemplarisk, klassisk ope- 
ration inden for FN's ramme, og derfor er vi na- 
turligvis indstillet på at støtte den. 

Vi har altså ikke ligesom visse partier tænkt 
os at bruge udvalgsarbejdet til at sidde og file i, 
om vi nu kan finde ud af, om det giver en mil- 
lion i overskud eller underskud i forhold til 
FN's modregning. Jeg synes ærlig talt, at man 
dér er ovre i noget, som bringer sagen ud af 
proportion. Det må jeg sige. Og jeg håber ikke, 
at de partier, der stiller den slags spørgsmål, har 
tænkt sig at trænere udvalgsarbejdet, samtidig 
med at de så klager over, at det har trukket i 
langdrag. 

Med hermed Enhedslistens anbefaling til en 
vedtagelse af forslaget. 

Jann Sjursen (KRF): 
Kristeligt Folkeparti kan med glæde tilslutte sig 
beslutningsforslaget om dansk deltagelse i den 
FN-fredsbevarende operation i Etiopien/Eritrea 
inden for rammerne af SHIRBRIG. 

Efter lang tids forberedelse -  jeg havde nær 
sagt -  både herhjemme og i FN-regi er vi nu en- 
delig nået så langt, at styrken kan opstilles. Det 
er vi glade for, fordi det jo også vidner om, at si- 
tuationen i Etiopien/Eritrea er blevet forbedret 
så meget, at det er muligt for FN at gå ind og 
gøre en indsats for at bevare freden. 

Vi er enige med regeringen i, at et dansk bi- 
drag gennem SHIRBRIG til den fredsbevarende 
indsats i Etiopien/Eritrea er med til at under- 
strege den høje profil, Danmark har og har haft 
i SHIRBRIG-samarbejdet. Det i sig selv er selv- 
følgelig ikke et argument for, at vi går med. 
Først og fremmest er argumentet, at Danmark 
også i den sammenhæng her er villig til at un- 
derstøtte FN's indsats for freden, i det her tilfæl- 
de altså på Afrikas Horn. Det er jo det, der i vir- 
keligheden kommer til udtryk med den nu be- 
sluttede fredsbevarende operation i FN-regi. 

Det er klart, der er mange overvejelser at gøre 
sig i forbindelse med udsendelse af danske sol- 
dater i en sådan mission. Vi lægger fra Kristeligt 
Folkepartis side overordentlig stor vægt på, at 
det danske bidrag til SHIRBRIG er udstyret 
med en høj grad af selvbeskyttelseskapacitet. 
Kort sagt at materiellet er i orden. Det skylder 
vi de soldater, som nu bliver udsendt. 

Jeg synes også, det er vigtigt, at beslutnings- 
forslaget grundigt belyser nogle sundhedsmæs- 
sige aspekter ved udsendelsen og også de eva- 
kueringsmuligheder, der må og skal være sam- 
men med de øvrige FN-udsendte, hvis det -  jeg 
håber det ikke -  skulle blive det, der bliver ud- 
gangen på det. 

Vi er som nævnt glade for ikke bare beslut- 
ningsforslaget, men også for, at de soldater, som 
nu har ventet længe på at blive udsendt, kan 
komme af sted. 

Jeg vil godt sige til sidst, at jeg synes, man i 
forhold til situationen på Afrikas Horn -  situa- 
tionen mellem Etiopien og Eritrea -  må sige, at 
vi endnu en gang oplever, at konflikter har fået 
lov at eskalere undervejs, bl.a. fordi verdens- 
samfundet ikke har formået at gribe ind i tide, 
og nu kan vi med SHIRBRIG's indsats måske 
lægge grunden til, at man i de pågældende lan- 
de kan få genopbygget det, der er blevet øde- 
lagt. 

Jeg vil sige, at i et videre perspektiv er det i 
virkeligheden Kristeligt Folkepartis håb, at vi 
ikke bare mere aktivt kan gå ind og forebygge 
fremtidige konflikter i området, men også kan 
være med til at genopbygge landene, og at vi 
måske kunne se netop Etiopien som et nyt pro- 


